1

臺灣海洋保護區整合平台 111年第 2次會議

會議紀錄

壹、時間：111年 5月 30日（星期一）下午 2時整

貳、會議地點：海洋委員會第 2會議室（線上會議）

參、主持人：吳龍靜副署長                          紀錄：許芳毓

肆、與會人員：詳簽到簿及線上出席名冊

伍、主席致詞：略

陸、前次會議紀錄確認

柒、報告事項

案由一：濕地納入計算海洋保護區數量、面積及海域占比

決定：

一、 有關濕地納入海洋保護區面積計算之報告事項，前次會議與會各機

關及人員已有共識，另針對本署統計海洋保護區之面積，後續將採

「受保護海域面積」之用詞，以避免產生誤解。

二、 有關保護區跨陸、海域之面積計算邊界，後續將洽相關單位協助提

供精確資料。

案由二：海洋保護區年度統計資料填報與檢核

決定：

一、 網站填報格式配合保護區公告內容調整以及充實水下照片吸引使用

者之建議，本署將參採辦理。

二、 提醒尚未有海洋保護區平台網站登入帳號之單位，於會後可儘速申

請，有任何操作上的問題歡迎洽詢本署承辦窗口。

案由三：OECM工作坊成果及後續推動方向

決定：後續依本次及 4 月 27 日工作坊專家學者之建議，續為推動制定

OECM的認定標準、獎勵機制以及長期監測等整體作業規範。

2

捌、討論事項

案由一：各保護區英文名稱確認

決議：

一、 依漁業署建議，未來漁業法劃設之海洋保護區名稱，按漁業法第 45

條內容逐步統一為「水產動植物繁殖保育區」，英譯名稱為

「Aquatic Organisms Propagation and Conservation Zone」。

二、 各保護區英文名稱依循主管法規之英譯版撰寫較為妥適，除本次討

論之網站外，建請各管理單位後續在相關文件、網站、文宣等對外

資訊揭露場合，亦能逐步調整並使用一致之英文名稱。

案由二：海洋保護區管理精進措施

決議：

一、 海洋保護區經營管理成效評估指標目前尚屬測試階段，希望能找出

一套可推廣運用之評估機制，以協助各類保護區提升管理成效。

二、 有關鹽寮水產動植物繁殖保育區違規取締案件，本署將透過近期辦

理之會議轉請海巡單位知悉，另亦可與本署花蓮海洋保育站聯繫，

建立聯絡管道；如當下各機關無法即刻前往處理，建議巡守隊可先

行蒐證，交由執法單位續處，參照以車牌追人之案例進行處置。

三、 補助計畫是否可以多年期方式辦理之建議，本署將納入補助方式研

析及檢討辦理。

玖、臨時動議

無

拾、散會：下午 15時 50分。

臺灣海洋保護區整合平臺 111 年度第 2 次會議

線上出席名冊

專家學者服務單位 職稱 姓名

中央研究院生物多樣性研究中心 榮譽研究員 邵廣昭

國立臺灣大學生態學與
演化生物學研究所

教授 李玲玲

國立中山大學海洋事務研究所 副教授 張懿

出席單位 職稱 姓名

行政院農業委員會漁業署 科長 張惟翔

行政院農業委員會漁業署 科員 謝邦杰

文化部文化資產局 研究助理 李昀蓁

台江國家公園管理處 技士 蘇瑋佳

海洋國家公園管理處 工務員 陳鵬升

墾丁國家公園管理處 技士 陳信宏

交通部觀光局
東部海岸國家風景區管理處

專員 顏二琅

出席單位 職稱 姓名

基隆市政府 技士 潘祖德

新北市政府漁業及漁港事業管理處 技士 石淯銘

新北市政府漁業及漁港事業管理處 技士 趙敏修

桃園市政府海岸管理工程處 工程員 林哲宇

彰化縣政府農業處 技士代理科長 陳雅婷

彰化縣政府農業處 技士 黃呈云

屏東縣政府 技士 張家霖

花蓮縣政府 技士 俞淵齊

宜蘭縣海洋及漁業發展所 股長 陳冠宇

宜蘭縣海洋及漁業發展所 技士 蕭韵穎

連江縣政府產業發展處 技士 鐘文謙

澎湖縣政府農漁局生態保育科  莊竣翔

出席單位 職稱 姓名

臺東縣政府農業處 技士 陳哲明

列席單位 職稱 姓名

海洋委員會海洋資源處 處長 王茂城

海洋委員會海洋資源處 簡任技正 洪國堯

海洋委員會海洋資源處 視察 陳立和

線上會議截圖